Regnabat tum in Galliis ROBERTUS, vir  
pacis amans & literarum. (Gagvin. lib. 5. c. 9.)  
Annales eum celebrant, quod tempa multa  
construxerit, & magnifice dotarit, quodque  
Romam adierit religionis causā. Roberti,  
Galliarum regis, insignis pietas fuit: quippe qui  
aliquot sacra Cantica, quorum adhuc in Ec-  
clesia usus est, conscripsit, ut: *Spiritus san-  
cti adsit nobis gratia.* It. de Nati-  
vitate Christi. *Iudea & Ierusalem.*  
Item collecta de martyribus: *Concedeo no-  
bis, Domine.* Legatur Helgundus Flo-  
riacensis in vita Roberti regis.

POLONIAE duci, BOLESLAO, regiam digni-  
tatem Otho III. Cæsar & immunitatem tri-  
buit,

buit, [Anno Æra Vulg. 1000.] ut ipsorum  
habent Annales. Est igitur hoc illius regni  
principium. Mechov. in Chron. Polon. Mart.  
Cromer. lib. 3. hist. Polon. Curaus Annal. Siles.  
part. I. Crantz. Sax. lib. 4. c. 33. His fide dignis  
scriptoribus contradicens Bodinus lib. 1. cap. 9.  
Reip. impudenter scribit: Polonus sceptra re-  
gia sibi ab Imperatoribus Germanicis oblata  
recusasse.

Ex Italia demum rediens Otho, in itinere  
mortuus est. [Anno Æra Vulgaris 1002.]  
Dithmarus lib. 4. Hermannus Contractus.  
Propter singularem prudentiam, & ingenium  
excellens, Mirabiliam mundi nomina-  
tus est, teste Viterbiensi.

Post cum fuit Cæsar HENRICUS, ejus  
nominis II. Bavariæ dux, Othonis Magni,  
Saxonum Ducis atque Cæsaris, propinquus.  
Viterbiensis, Dithmarus lib. 5.

Is, pacatis in Germania rebus, & adversa-  
riis partim humanitate summâ deductis ad  
amicitiam, partim debellatis, Italiam acces-  
sit, & Saracenis eruptam A P U L I A M impe-  
rio restituit. Hermannus Contractus, Dith-  
marus lib. 6.

Con-

Consecratus deinde [Anno Æra Vulgaris 1014.] à BENEDICTO VIII. missō exercitu in Germaniam, ipse per Sequanos profectus, in colloquium venit cum ROBERTO, Gallorum Rege, firmatâ utrinque amicitiâ. *Sigebertus Hedio* parte 3. *Hist. Ecclesiast.* lib. 9. cap. 3. eos de Ecclesiastu corrigendo, quidve cum Romano Præfule acturi essent, cùm Patavii convenissent, consilia contulisse scribit.

Fuit hic Ecclesiasticis admodum gratus Cæsar, quod plurima in ipsos beneficia conferret. *Urspergensis.* Hinc ab Helmoldo lib. 1. cap. 16. Pii cognomento ornatur. *Hartmannus Schedel.* in *Chronico Humilem* vocat.

Henrico mortuo, [Anno Æra Vulgaris 1024.] cùm inter Principes Electores non conveniret, inter regnum fuit aliquandiu. (*Urspergensis.*) Demum successit Francia Dux, CONRADUS. Is Hungariæ Regem STEPHANUM ad pacis conditiones adegit, & compositis Germaniæ rebus, in Italiam, ubi ad defectionem plerique stabant, contendit. Et

Et primò quidem Mediolanum obsidet, postea Romam profectus, & à JOHANNE XXIII. consecratus, [Anno Æra Vulgaris 1027.] acclamante populo, salutatur AUGUSTUS. Multatis demum iis, qui res novas moliebantur, Italiā pacavit, & in Germaniam reversus, cùm denuò per Italiā novi motus orirentur, profectus illuc, in conjurationis authores animadvertisit. (Viterbiensis.) In his erat Archiepiscopus Mediolani, nec priùs conquievit, quām omnia suæ ditionis fecisset. *Sigebertus, Urspergen-sis.*

His rebus perfectis, domum reversus, Trajecti, quod est ad Batavorum fines oppidum, mortuus est. [Anno Æra Vulgaris 1039.] *Frisingensis lib.6.cap.31.*

Successorem habuit de principum voluntate filium HENRICUM, ejus nominis III. qui Bohemos rebellantes domuit, & vestigales fecit. *Frisingensis lib.6.cap.32. Viterbiensis 17. parte Chronicī.*

Hungariæ Regem PETRUM, à suis ejectum, aliquoties restituit, totamque regionem pacavit, et si non sine magna suorum cæde. *Sigebertus, Schaffnaburgen-sis.*

*sis. Urspergensis. Contraelius. Michael Ritus  
de Regibus Hungariae, lib. 2. Bonfin. decad. 2.  
lib. 2.*

Romæ tum erant permagni tumultus,  
quia de PONTIFICATU tres contende-  
bant, & malis artibus omnia tentabant, (*Fri-  
singensis lib. 6. cap. 32. Viterbiensis,*) BENE-  
DICTUS IX. SYLVESTER III. GREGO-  
RIUS VI. Ejus rei causâ Cæsar eò profe-  
ctus, &, per obsidionem urbe captâ, con-  
ventus agit, & Bambergensem Episcopum,  
SVITGERUM constituit Papam, qui muta-  
to nomine dictus est CLEMENS II. [Anno  
*Æra Vulgaris 1046.*] à quo deinde fuit ipse  
consecratus. *Frisingensis lib. 6. cap. 33. Si-  
gebertus, Schaffnaburgensis, Urspergensis, Con-  
tractus. Sabellicus lib. 2. Enneade 9. hos Pon-  
tifices tria rerum monstra appellat.*

Tum cives denuò jurarunt, in crea-  
ndo PAPA, nihil, nisi de Cæsaris arbitrio, se-  
sse facturos. (*Sigebertus. Platina in vita  
Clementis II.*) Pacata iterum Italâ, cùm in  
Germaniam venisset Cæsar, mortuus est  
Clemens Pontifex, & Bambergæ sepul-  
tus. *Quo cognito, Cæsar Bopponem,*  
Fri-

Frisingensem Episcopum , illis constituit Papam. Is est DAMASUS II. Cùmque & hic non amplius viginti tres dies præfuisset , mortuo suspectus est , mandato Cæsar-  
ris , Tullensis Episcopus , LEO IX. [Anno Æra Vulgaris 1049.] Boppo hic Ottoni Frisingensi est Patriarcha Aquileiensis , lib. 6.  
cap. 33. Hermannus Contractus Brixien-  
sem Episcopum vocat.

Hujus extat pars quædam Epistolæ , (*Contra Epistolam Niceta Abbatis , dist. 41. c. Omnino*) quâ dicit , Episcopo , Presbytero & Diacono non licere causa religio-  
nis uxorem deserere , sed æquum esse , ut , quæ necessaria sunt ad tolerandam vi-  
tam , ei subministret : veruntamen , ut cum ea det operam liberis , minimè lice-  
re , quum Paulus dicat , (*I. Corinth. 9.*) sibi quoque liberum esse non minùs , quam reliquis Apostolis , uxorem circumducere . Quod quidem ille sic interpretatur , Apo-  
stolis ideo fuisse præstò semper uxores , ut ab iis , quos CHRISTI religionem at-  
que fidem mariti docebant , unà cum ipsis alerentur , non autem , ut conjugii munus exercearent , & in complexum venirent :

Nam

Nam id circò Paulum *circumducendi*  
verbo, non *amplectendi*, voluisse uti.  
*De Niceta*, ejusque contra Romanos scriptis,  
videatur Sigebertus Gemlacensis, ad annum  
CHRISTI 1504. Martinus Chemnitius, par-  
te 3. Concilii Tridentini, eum non Græca, sed  
Latine Ecclesiæ membrum fuisse autumat, li-  
cet Græcus natione fuerit.

Anno supra millesimum quinquagesi-  
mo, Româ LEO profectus, concilium ha-  
buit Episcoporum XLII. Moguntiæ, Præsi-  
de Cæsare. Schaffnaburgensis, Hermannus  
Contractus, Urspergensis, Crantzius Saxon.,  
lib. 4. cap. 34. Frisingensis lib. 6. cap. 33.

Triennio pòst mortuus, Eistetensem  
Episcopum, Gebehardum, ita volente Cæ-  
sare, successorem habuit. [Anno Æra Vul-  
garis 1055.] Is fuit VICTOR II. Ursper-  
gensis, Lambertus Schaffnaburgensis, Conti-  
nuator Contracti.

Cæsar in Italiam profectus, ac, rebus  
ibi compositis, in Germaniam reversus,  
cumque Galliarum rege HENRICO, ejus  
nominis PRIMO, collocutus, in Saxonia  
mortem obiit, [Anno Æra Vulgaris 1057.]  
sepul-

sepultus autem Spiræ. *Lambertus Schafn.*  
Morienti aderat Papa, multiq[ue] alii proce-  
res.

Erat eius filius HENRICUS, adolescen-  
tulus admodum, sed jam anteā designatus  
Cæsar. (*Frising. lib. 6. cap. 24.*) Admini-  
stratio autem penes matrem erat, & Episco-  
pum Augustanum. *Schafnaburgensis Sige-  
bertus.*

Non multò pōst moritur etiam Victor  
II. Papa, quum paulò ampliū bienniō  
præfuisse. *Schafnaburg. Continuator Con-  
tracti.*) Ei successit Fridericus, è familiâ  
Lotharingicâ, dictus STEPHANUS  
IX. Eō, paucis pōst mensibus extincto  
Florentiæ, BENEDICTUS quidam, auxi-  
liō suorum, inconsulto Cæsare, Papatum  
invasit, ejus nominis X. Romani factum  
hoc minimè probant, suique purgandi  
causâ, missis ad Cæsarem Legatis, quam  
ipsius parenti fidem præstitissent, eandem  
ei quoque deferunt, & ut legitimum ali-  
quem Pontificem constituat, orant. Ita-  
que dejecto Benedicto, Florentinum E-  
piscopum Gerhardum Cæsar illis tribuit,  
qui fuit NICOLAUS II. [A. c. A. V. 1059.]

N

Rem

Rempublicam geri per fœminam, Cæsar is matrem, ut suprà dictum est, Germaniæ principes molestè ferebant; (*Autor vita Henrici IV.*) quapropter inventa ratio fuit, ut ab illâ distraheretur filius: quô factô, rei summa penes Moguntinum & Coloniensem Archiepiscopum imprimis erat. Ab his nonnunquam adhibitus Bremensis Archiepiscopus ADELBERTUS, mirè gratiosus Regi adolescenti fuit. (*Schafn. Ursperg.*) Cumque solus illum possideret, bona sacra sibi suisque distribuit, abbatias imprimis; & ut minori flagraret invidiâ, Cæsari persuasit, ut aliis etiam principibus illas conferret.

Interea Nicolaus II. moritur, cui Pamensem Episcopum Cæsar substituit: Et quia Senatui Romano nihil communicaverat: ideoque ad turbam res spectabat, Luccensis Episcopus fuit electus, ALEXAND. II. Dimicatum quidem fuit inter eos acerimè, sed Alexander tamen, superior armis, rem obtinuit. [Anno Æra Vulg. 1062.] Erisingensis libr. 6. cap. 34. Sigebert.

Bre-

Bremensis Archiepiscopus, quum solus administraret apud Cæsarem omnia, collegas in se concitavit Episcopos, ab iisque demum fuit ejectus: (*Schafn. Adamus Bremens. lib. 4. cap. 7.*) & quanquam loco deinde restitutus fuit, tamen non diu supervixit, & Cæsar necessitate coactus, quum de Reipublicæ statu plerique omnes quererentur, Colonensem Archiepiscopum, ANNONEM, ut protractionem susciperet, orabat. Is autem quum insolenter & iniquè multa fieri videret, excusans ætatem & valetudinem, munus ei postea resignat. *Bremensis hic Archiepisc. Albertus fuit, non, ut quidam volunt, ex Bavaris oriundus, sed Friderici Saxoniae Palatini F. Dedonis primi, Wetinensis familie nepos: princeps magnificus, & ad summam natus, ad qua contendenti mirabilis fortuna vicissitudo obiecta est. Vide Adamum Bremensem Canonicum Ecclesiasticae Historiae lib. 4. Albertum Stadensem, & Albertum Crantzium in Metropoli.*

Tunc verò Cæsar XXII. annorum adolescens, natura proclivis in vicia

N 2 magis

magis etiam lascivire cœpit: (*Urspergensis*)  
 & quum uxorem BERTHAM alioqui  
 non amaret, multas fovebat concubinas:  
 deinde, passim in Saxoniâ castellis excita-  
 tis, in servitutem eos redigere cogitabat,  
 neque suos ministros, qui libidinose  
 multa facerent & insolenter, coercebant.  
*Bertha uxor Henrici 4. nominatur à Viter-*  
*bensi, Othonis Italiae Marchionis filia.*

Saxones igitur tam Proceres quam Epí-  
 scopi, sancito fœdere, de vindicandâ liber-  
 tate, arma capiunt, (*Schaffnaburgensis*)  
 quæ vix tandem, post multam intercessio-  
 nem, deposuerunt, cum postulatis eorum  
 ille satisfecisset, fugâ nocturnâ vix clapsus.  
*Autor vitae Henrici. Helmoldus lib. I. cap.*  
*27. & seqq.*

Alexandro II. mortuô, [A. E. V. 1073.]  
 Romani proceres, inconsulto Cæsare,  
 substituerunt HILDEBRANDUM,  
 (*Frising. lib. 6. c. 34. Platina.*) qui GRE-  
 GORIUS dicitur, ejus nominis VII. Eō  
 cognitô Cæsar per Legatos cum illis ex-  
 postulat: simul Papam, ut sibi de eo satis-  
 faciat, monet. Ille, se invitum, nihilque tale  
 cogi-

cogitantem, ad hoc muus ess. pertractum, nec inaugurari voluisse, respicnset, antè, quām ipse, cæterique Germaniæ principes electionem approbassent. Ita Cæsarem placavit, & ipsius voluntate postea fuit confirmatus. *Schafnaburge iſis.*

Missis deinde Legatis in Germaniam, Episcopis aliquot, Syn dum per illos habere volebat, (*Schafn.*) Episcopi vero nostrates illud recusabant, quod contra morem, & nationis privilegium esse diccerent. Cum hoc non sui cederet, conciliis aliquot habitis, per Italiam, (*Sigeb.*) decernit, ne Sacrifici habeant uxores, verum ut eas ab se dimittant, aut loco decedant. Hoc suum decretum in Germaniam emissum ad Episcopos, urgebat omnino sanciri, constitutâ poenâ. Clerus autem, uti vocant, & sacrificorum turba strenue reclamabat, hæreticum vocans, qui tam impium dogma proponebat. CHRISTI dictum (*Matth.19.*) videlicet esse, quod non omnes verbum illud capiant. Pauli dictum (*1. Corinth.7.*) esse, ut, qui non continent, uxorem du-

N 3 cant:

cant: Istum autem, posthabitō Christi verbo, & contemptā Pauli authoritate, velle homines cogere, ut legitimū & à Deo sanctum usum matrimonii projiciant, & turpissimis flammis urantur, & in manifesta flagitia ruant: se potius ab Ecclesiæ ministerio discessuros, quam à matrimonio.

Cum ille nihil feciūs identidem missis internunciis, rem urgeret, & acriter instaret, MOGUNTINUS Episcopus ei morem gerere cogitabat. (*Schafn.*) Et primò quidem leniter suos monebat: post autem Erphurdiæ habitō conciliō. [Anno Æra Vulg. 1074.] planè rem conficere volebat: sed parùm absuit, quin impetu factō trucidatur. *Nauclerus* volum. 2. gener. 36. *Caro-  
lis Sigan.* lib. 9. de regno Italia.

Interea Cæsar, ut anni superioris ignominiam ulciseretur, quando circumseitus à Saxonibus, fugâ sibi salutem nocturno tempore quæsierat, arma parat, & ruptâ pace, quam anno superiori fecerat, quantas omnino potest, copias colligit, & mense Julio [An. e. Ær. V. 1075.] Saxon-

Saxones , qui crebris legatis pacem fru-  
strà solicitabant, aggressus , ingenti prælio  
vincit, non absque magnâ clade suorum,  
desideratis ex prima Nobilitate non pau-  
cis.

A victoriâ progressus, longè lateque  
fines eorum populatur, (*Schafn.*) & per  
internuncios, ut sese dedant, hortatus, à  
suâ benignitate sperare omnia jubet : sed  
id frustrà fuit, tametsi pauci quidam ob-  
temperarunt. Saxonum bellum guber-  
nabant imprimis Halberstadiensis Episco-  
pus, Bucco, & Bavariæ dux OTHO, profi-  
gatus à Cæsare.

MOGUNTINUS iterum solicitatus à  
Gregorio VII. Concilium alterum habet.  
(*Schafn. Naclerus*) deque cleri cœlibatu  
denuò proponit, sed eodem modo fuit  
exceptus, ut nuper, inque magno versa-  
batur vitæ discrimine. Quare cogitatio-  
nem hanc omnem sibi deponendam esse ju-  
dicabat.

Saxonibus profligatis, exercitum Cæsar  
dimiserat, & principes auxiliares : ve-  
rūm eā lege tamen, ut ad XI. Calendas  
Novembris iterum sibi præstò essent ar-

N 4 mati

mati. Cùm is dies venisset, aderant plerique & in his Episcopis multi, sed non eò numerô, quô priùs. Ibi denuò Saxones de pace Legatos mittunt, positis castris apud Northusium: Cæsar hanc unam esse pacis rationem ostendit, si sese dedant: & quanquam illi quidvis facturi potius viderentur, quàm hoc iplum, tamen, cum intercessores & legati, à Cæsare missi, viri principes, amplissimè illis pollicerentur, fore nimirùm, ut neque libertatis, neque bonorum facerent ullam jacturam, assenserunt tandem, inque potestatem ejus venerunt, Magdeburgensis, Halberstadiensis Episcopi, Bavariæ dux Otho, Saxoniæ dux Magnus, Fridericus Comes Palatinus: deinde ex reliquâ nobilitate quam plurimi. *Helmoldus lib. I. c. 27.*

Cæsar initio quidem custodias illis posuit, non illiberales, verùm posteà discedens à pactis, in diversa loca jussit eos deportari, Bavariæ verò ducem OTTHONEM deinde non solum liberavit, sed perfamiliarem etiam habuit, reliquos autem, neque missos fecit, & ipsorum bona dedit aliis diripienda: Deinde novis castel-

castellis atque propugnaculis extructis omnino cervicibus imminebat & liberata i Saxonum: Toti verò administratio ni per suam absentiam præfecit Othonem Bavaram, qui genus ducebat è Saxonia.

Bambergensibus deinde constituit Ep copum, & Coloniensibus & Fuldensibus Abbatem.

Delatus autem jampridem ad Papam fuit, hōc nomine potissimum, quod præfecturas Ecclesiasticas divenderet: Itaque per legatos Pontifex eum citat, ut intra certum diem Romæ sit præstò, causamque dicat. Ille autem Wormatiæ con ventus agit Episcoporum & Abbatum: (Sigebert. Marian. Scotus lib.3. atate 6.) ibi decernitur, quia malis artibus ad Pontificatum ille pervenisset, removendū esse loco: simul per Legatos hoc Romam enuncia tur. Sed Pontifex nihil eō commotus, [An. æ.v.1076.] & illū EXCOMMUNICAT & Moguntinum, & Traiectensem, & Bambergensem Episcopos, imprimis, cum an-

rea quosdam ejus familiares excommunicasset, quorum consiliis putabat eum ad ejusmodi res impelli. *Apud Sigonium de regno Italia lib. 6. extat fulmen Pontificium in Henricum Imp. vibratum, plenum arrogantiâ & impietate.* De hac excommunicatione sic loquitur Otho Frisingensis Episcopus: *Lego & relego Romanorum regum & Imperatorum gesta, & nunquam invenio quenquam eorum ante hunc à Romano Pontifice excommunicatum, vel regno privatum: lib. 6. Chronicle c. 35.*

Porro, Germaniæ Principes aliquot vehementer offensi (*Avent. lib. 5.*) moribus ingenioque Cæsarî, præsertim quod, præter datam fidem, SAXONES, oditam obstinato persequeretur, conjurant in illum, eoque magis, quod ei sacris esset interdictum: ideoq; captivos deditios, quorum ipsi custodiam haberent à Cæsare demandatam, dimittunt, quod nullâ fide se putarent ei devinctos.

Eodem tempore, quidam ex nobilitate per Saxoniam, concitatis aliis, & in suas partes adductis, castella passim extructa, partim vi & imperio, partim ditione  
ca-

eapiunt, & præsidiarios dimittunt incolumes, jurejurando priùs obstrictos, ne pòst in Saxoniam militarent.

Eo cognito, Cæsar, astuto quodam consilio, reliquos principes captivos ultrò dimittit, ut in Saxoniam reversi, fidelem operam ei præstarent, in plectendis rebellibus: Nec enim aliâ ratione facilius ad optatum finem sese posse pervenire vid. bat, quam si factiones inter ipsos excitaret & alteros ab alteris divelleret: sed non respondit eventus. Nam domum illi reversi, quod perspectum haberent ejus ingenium, conjunctis animis & viribus, pro communi libertate sibi pugnandum judicabant: Idem quoque dux Otho fecit, illo deserto: Cumque bonæ spei plenus, per Bohemiam, Cæsar in agrum Misenum irruisset, Bohemicis copiis adjutus, certior factus de concordia Saxonum, & exercitu jam instructo, rebus desperatis abiit.

Tunc demum Germaniæ Principes, constitutâ die, maximo numero conveniunt: Venit etiam eò Legatus Papæ, & causis explicatis, quamobrem esset excommunicatus, hortabatur eos, ut alterum

N 6      crea-

crearent, quod illi suâ sponte facturi erant alioqui. Nam inde à teneris annis repetita Cæsar's vita, laborem & dedecus & opprobrium Imperii illum esse demonstrabant: & quia gravissimis cladibus Rempublicam affecerit, abrogandum ei magistratum esse decernunt. In his angustiis ille positus deprecari cœpit per legatos, atque supplicare. Post multam actionem, hæc ei conditio proponitur: judicio se sistat, & cognitioni subjiciat Papæ, quem Augustam evocaturi sint ad Calendas Februarias, absolutionem impetrat illius, ante diem anniversarium excommunicationis: nisi faciat, totâ causâ ceciderit: Copias dimittat: Spiræ privatus interim vivat, parvâ cum familiâ: publicam rem nullam gerat, neque fasces, vel Imperii sibi sumat insignia, donec legitimè sit decisa controversia. Recipit ille conditionem, & Spiræ dum esset, consilium init adeundæ Italiam, quò Papam sibi mature placaret.

Ingressus iter cum uxore & filiolo, per Burgundiam atque Sabaudiam, hyeme asperrimâ, non sine summâ difficultate vitæque periculo, vix tandem in Italiam descen-

descendit. (*Schafn. Bertholdus Constantiensis.*) Amanter exceptus à Magnatibus & Episcopis ejus regionis, quod animo in Pontificem irato, illum eò venisse, putarent.

Pontifex interim, Germaniae principum rogatu, suscepit iter & progressus aliquousque, de Cæsar's adventu cognoscit. Itaq; subsistit, ut ejus rei causam intelligat.

Cæsar deinde missâ legatione splendida, & in hac, fœminis aliquot illustribus, quas inter una ferebatur obsequenter esse Papæ, de absolutione Pontificem orat: Gravatè quidem ille primò, neque sibi licere quicquam in eo facere dicebat, nisi coram adsint accusatores: Post multam actionem, expugnatus demum precibus, non abnuit.

Cæsar autem, antequam in illius conspectum veniret, totum triduum permanxit in arcis, ubi Pontifex erat, areâ, & vestibulo, tenui simplicique cultu, depositis regiis insignibus, nudis pedibus, & ad vesperam usque jejonus. (*Benno Cardinalis in vita Gregorii VII. Ursperg. Berthold. Constantiensis.* Quarto demum die admis-  
sus est; ibi tum has ei leges Papa proponit:

N 7 Sistat

Sistat se cognitioni sua : re-  
spondeat accusationibus Prin-  
cipum : convictus ab imperio  
decedat, neque vindictam ul-  
lo tempore molliatur ; interea  
vivat privatus : neque publi-  
conomine aliquid gerat : fidem  
etiam  $\epsilon$  jusjurandum suis re-  
mittat : Consiliarios  $\epsilon$  famili-  
ares ab se removeat : si quid  
contrà faciat, nullū fore, quod  
nunc ei detur beneficium ,  $\epsilon$   
Principibus futurum esse libe-  
rū, ut mox alium sibi deligant.

Has leges ubi probasset ille , Papa missifi-  
cat : & ut de criminibus intentatis se se pur-  
garet, panem azymum, quem Corpus Do-  
mini vocant, sumit, magnis imprecationibus  
caput salutemque suam devovens, nisi con-  
ficta sint ab aduersariis omnia. Deinde  
Cx-

Cæsarem, si principum criminaciones objectas esse falsas, & injuriam sibi fieri putet, hortatur, ut idem ipse faciat, & alteram consecrati panis particulam sumat: cum autem ille excusaret, neque se commode jam hoc posse facere doceret, nihil amplius urgebat Papa, sed exceptum convivio per humaniter dimisit. [Anno Æra Vulg. 1077.]  
Schafn.

Eâ re cognitâ, proceres Italîæ vehementer offensi fuerunt, quod tam fœdè tamque indignè se submisisset illi, qui pessimis artibus Papatum invasisset, qui cædibus & adulteriis omnia polluisset: in ipso, qui justitiæ sit patronus, & ara præsidiumq; legum, omnem sese spem habuisse collocatam, & non solum excommunicationem contempsisse, verum etiam in ejus gratiam acres cum Papâ exercuisse inimicitias: Nunc verò ipsum turpissimo planè ad omnem posteritatem exemplo, gravem hanc & indelebilem imperio maculam inussisse, cumq; publico tam Ecclesiæ, quam Reipublicæ hoste in gratiam rediisse. Hæc, & id genus alia multa jactabant, deque filio Cæsar is eligendo, Româque

que traducendo, & dejiciendo Pontifice cogitabant.

Cæsar, eō cognitō, nulla se ratione melius posse placare illos videbat, quām si à pictione discederet, & ipsis conjungeretur, Quod cūm ficeret, Pontificis consilia p' anē turbavit, sic ut ille susceptum in Germaniam iter omittere cogeretur.

Quod ergo proximum erat, Germaniæ Principibus, quid actum esset, per Legatos nunciat, utque Reipublicæ provideant, hortatur. Fuit hoc anno supra millesimum septuagesimo septimo. Uffergens. Bertholdus Constantinensis.

Principes ergo RUDOLPHUM Sueviæ ducem creant Cæsarem: [Anno Ær. Vulg. 1077.] eum consecrat Moguntinus. (Sigeber.) In Germaniam autem revertens HENRICUS colligit copias: idem facit RUDOLPHUS, qui Saxonum auxiliis potissimum nitebatur, & tertio conflictu graviter vulneratus, non multò post è vitâ decessit. [An. Ær. Vulg. 1080.] Autor vita Henrici 4. Frisingensis l. 6. cap. 35. & de gestis Friderici lib. 1. cap. 7. Helmoldus lib. 1. cap. 28. & 29. Berthold. Constantinensis. Hen-

Hénricus ab eâ victoriâ conventus agit  
Brixia. (*Frising. de gestis Friderici I.I.c.I.  
Urssperg.*) Fit decretum ab Episcopis, qui  
aderant, tam Italîs, quâm Germanis, Gre-  
gorium non esse legitimum urbis Romæ  
Episcopum. Itaque surrogatur in ejus lo-  
cum Archiepiscopus Ravennas, VICTOR  
III. Eo facto decreto, Cæsar Romam con-  
tendit, Gregorium obsedit, fugâ tan-  
dem dilapsum, Victorem III. confirmat,  
ab eoq[ue] consecratur. *Helmoldus historiæ  
Slavicalibr. I. cap. 30. Marianus Scotus lib.  
3. etate 6.*

Gregorio [An. & Er. Vulg. 1085.] mor-  
tuο, (*Guilielm. Tyrus lib. I. cap. 14. & 15. & Er.  
mil. lib. 4. Blond. decad. 2. lib. 4.*) qui fuit alter  
ab eo Pontifex, URBANUS II. [Ab an.  
& Er. Vulg. 1088.] Gergoviæ, Arvernorum  
oppido, Claremontium vulgo vocant,) ubi  
conventus erat malorum procerum,  
[Anno & Er. Vulg. 1095.] PHILIPPO ejus  
nominis I. in Galliis regnante; BELLUM  
SARACENICUM persuadet: cuius de-  
inde fuit Imperator, GODEFRIDUS  
BULIONIUS, qui feliciter multa ges-  
sit, ac HIEROSOLYMA recuperavit.

Gra-

Gagvin. lib.5. cap.1. Bellum hoc Sacrum descripsérunt prater Guilielmum Tyri Archiepiscopum, author Chronicis Hierosolymitani, à Reineccio editi, Fucherius Carnotensis Balduini Regis Capellanus, Robertus, Monachus, Benedictus de Accoltis.

Urbani successor [An. Ær. Vulg. 1099.] PASCHALIS II. infestus quoque Cæsar fuit. Profecturus igitur, ejus rei caussâ, in Italiā, filium sibi successorem Cæsar designat. Helmoldus lib. 1. cap. 32.

Is autem exstimulatus (Urspurg.) ab aliis, & oblitus officii, quod naturâ nobis insitum est, in summas angustias Parentem concēdit, & abdicare se magistratu coēgit: quum & Papam & plerosque Germaniæ Principes haberet sui consilii factique socios. Itaque Cæsar factus est, ejus nominis V, patre Leodii post mortuo, in ærumnis. [Anno Æra Vulg. 1106.] Frising. lib. 7. cap. 12. Viterb. De hoc Imper. Henrico IV. sic scribit Vincentius in Speculo historiali lib. 26. cap. 117. Henricus ore facundus fuit, acer ingenio, eleemosynis largus, sexages. & his, acie collatâ, dimicavit.

Ali-

Aliquot post annis in Italiam vadit ingenti cum exercitu, ut dissidium, quod erat inter Rempublicam Imperii & Pontificatus, cōponeret, & ferrō patefactā sibi viā Romanam demum venit. *Frising.lib.7.cap.14.*

Cæterum, inde à Constantino, Cæsares conferebant honores ac dignitates Ecclesiasticas: id autem agrè tandem tulerunt Pontifices opibus amplificati, quasi rem indignam, eaque de causâ plerique simultates omnes inter ipsos exarserunt.

Hic ergo Cæsar, quum jus atq; potestatem suam urgeret, magnus est Romæ natus tumultus, *Frising.lib.7.cap.12. Helmolt.lib.1. cap.40. Urspurg.Sigeb.*) ita quidem, ut excitatus noctu Cæsar, [Ann. Ær. Vulg. IIII.] subvenire suis, qui passim cœdebantur in urbe, cogeretur. Profligatis autem factiosis, Paschalem II. capit, neque priùs, quam sibi factum esset satis, dimisit, sancito fœdere. Sed reverso in Germaniam Cæsare, Pontifex à pacto discedit, quod sanctissimis verbis juraverat, & Cæsarem excommunicat. (*Viterb. parte Chronic 17.*) Ea res multos Germaniæ Principes ad rebellionem com-

mo-

movit, & in his præcipue Moguntinum.  
Livius lib. 39. Nihil in speciem fal-  
laciis est, quam prava reli-  
gio. Ubi Deorum numen præ-  
tenditur sceleribus, subit ani-  
mum timor, ne fraudibus hu-  
manis vindicandis, divini ju-  
ris aliquid immistum viole-  
mus. Q. Curtius lib. 4. Nulla res ef-  
ficacius multitudinem regit,  
quam supersticio: alioquin  
impotens, saeva, mutabilis,  
ubi vanâ religione cœpta est,  
meliùs vatibus, quam duci-  
bus suis paret.

Cæsar in Italiam profectus, legatos ad  
Pontificem mittit de pace, sed inter agen-  
dum moritur Pontifex. (Helmoldus lib. I.  
cap. 14.) Ei succedit [Anno A. Vulg. 1118]  
**GELASIUS II.** Cæsar, quod de electione  
non

non esset interpellatus, Romam venit,  
& alium constituit. Gelasius ejectus, Cæ-  
sarem & Papam, ab eo constitutum, ex-  
communicat. (*Sigeberti Continuator.*)

Cumque per Germaniam ejus Legati de-  
fectionem suaderent, ac principes idcir-  
co convenissent, domum redire Cæsar  
coactus est: sed interea mortuo Gelasio,  
Romani CALIXTUM II. eligunt, Is lo-  
co deturbat eum, quem od' o Gelasii, Cæ-  
sar creaverat, & intercedentibus nonnul-  
lis, cum Cæsare transigit. *Quibus con-  
ditionibus transactum sit, explicat Frisingens.  
lib. 7. cap. 16. Crantius Saxoniae lib. 5 cap.  
42. Sigon. de Regno Ital. lib. 10. Platina in  
Calixto. Viterb. part. 17.*

Henrico V. [Mortuo anno Aera Vulga-  
ris 1129.] succedit LOTHARIUS ejus  
nominis III. è Saxoniæ ducum familia.  
(Urssperg. Albertus Abbas Stadens.) Hunc  
Sueviæ dux Conradus oppugnabat, indi-  
gnè ferens, ad Saxones rediisse rerum sum-  
mam, & in Italiam profectus, occupandi  
regni causâ, cum interim Lotharius Ger-  
maniam teneret, destitutus auxiliis, do-  
mum rediit, pacemque cum Cæsare fecit.